Troisième raison, à cause de nous : *Propter nos* ; car enfin, mes très chers Frères, notre nature, tout avilie qu'elle est par le péché, n'est pas encore si méprisable, et, par plus d'un côté, elle mérite bien quelques égards. Et si vous me demandez comment il peut se faire, sans désordre, que les Anges, c'est-à-dire de pures intelligences, soient au service des hommes charnels et grossiers, je vous dirai d'abord que les Anges peuvent bien faire, sans se déshonorer, ce que Dieu lui-même n'a pas dédaigné de faire. Or, ne l'avez-vous pas lu dans votre symbole, mes Frères : *Qui propter nos descendit de cœlis ?* Puis je vous dirai avec saint Augustin que nous avons, comme les Anges, une âme qui vit de la vie de l'intelligence et de l'amour, et que par ce côté la nature humaine est proche parente de la nature angélique. Je

vous dirai que l'homme a une même destination surnaturelle avec l'Ange, qu'il est appelé à la même gloire, qu'il y est conduit par la même grâce ; qu'ils ont un même Dieu pour principe et pour terme, un même Jésus-Christ pour médiateur.

Et si vous insistez sur cette autre portion grossière de notre humanité qui nous courbe vers la terre, je vous dirai que par ce côté-là même encore l'homme est respectable pour l'Ange ; que dis-je, que par ce côté-là, le moins noble en apparence, il est supérieur à l'Ange : *Sic quod parte minor, vos supereminet* ; car enfin : *Nusquam Angelum apprehendit, sed semen Abrahamæ*. Vous parlez de l'homme charnel, mais le Verbe ne s'est-il pas fait chair ? Ce n'est pas la pure intelligence de l'Ange ; c'est l'humanité, corps et âme, qui a été unie hypostatiquement à la divinité. C'est donc l'homme charnel qui peut dire à Jésus Dieu-homme : Vous êtes mon frère, et qui en Jésus est fils de Dieu et peut dire à Dieu : Vous êtes mon père : *In quo clamamus : abba Pater*. C'est donc l'homme charnel qui, dans l'un de ces jours dont nul ne sait la date, lorsque Dieu par un prélude, et comme un essai de l'avenir, introduisit son Fils premier-né dans la grande scène des mondes, c'est, dis-je, l'homme, corps et âme, qui fut présenté à l'adoration des Anges : *Et cum introducit primogenitum in orbem terræ, dicit : Et adorent eum omnes angeli ejus*. C'est donc notre humanité qui, en la personne de Jésus-Christ, est assise à la droite de Dieu le Père, et devant qui tout genou fléchit au ciel, sur la terre et dans les enfers. Or, si notre humanité, dans sa portion même la moins noble, est glorifiée et comme divinisée en la personne de Jésus dans les cieus, faut-il s'étonner que sur la terre, et en nous, frères de Jésus, elle soit l'objet des soins charitables et des services respectueux des Anges ? Les Anges aiment si tendrement Jésus ! Faut-il s'étonner qu'ils aiment ceux qui sont les frères de Jésus, que dis-je !